
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/190/oj 1/3

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY (EU) 2024/190 

ze dne 15. prosince 2023, 

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2016/948 o provádění programu nákupu cenných papírů 
podnikového sektoru (ECB/2016/16) (ECB/2023/38) 

RADA GUVERNÉRŮ EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 127 odst. 2 první odrážku této smlouvy,

s ohledem na statut Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky, a zejména na druhý pododstavec 
článku 12.1 ve spojení s čl. 3.1 první odrážkou a článkem 18.1 tohoto statutu,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 9. září 2022 přijala Rada guvernérů rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) (1), 
kterým se mění rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) (2). Rozhodnutí 
(EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) upravuje začlenění aspektů změny klimatu do referenční hodnoty pro rozdělení 
nákupů podnikových dluhopisů v rámci programu nákupu cenných papírů podnikového sektoru (CSPP) 
a dočasného nouzového pandemického programu nákupu aktiv (PEPP), zejména s cílem zajistit řízení expozice 
Eurosystému vůči finančním rizikům souvisejícím se změnou klimatu, v souladu s metodikou schválenou Radou 
guvernérů.

(2) Na základě rozhodnutí (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) byly aspekty změny klimatu začleněny úpravou 
(„nakloněním“) referenční hodnoty ve prospěch emitentů s lepší klimatickou výkonností, tzn., že se zvyšuje podíl 
aktiv v rozvaze Eurosystému emitovaných společnostmi s lepší klimatickou výkonností oproti podílu těch s horší 
klimatickou výkonností. Jak je uvedeno v 1. bodě odůvodnění rozhodnutí (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29), 
klimatická výkonnost emitentů by měla být měřena s ohledem na jejich emise skleníkových plynů, úroveň ambicí 
jejich cílů v oblasti snižování emisí uhlíku a zveřejňování informací týkajících se klimatu.

(3) Dne 19. září 2022 zveřejnila Evropská centrální banka (ECB) na svých internetových stránkách podrobnější 
informace o začlenění aspektů změny klimatu do nákupů podnikových dluhopisů, v nichž vysvětlila klíčové prvky 
způsobu posuzování klimatické výkonnosti emitentů včetně metodiky pro stanovení jejich bodového hodnocení 
v této oblasti.

(4) Dne 23. března 2023 zveřejnila ECB zprávu nazvanou „Climate-related financial disclosures of the 
Eurosystem’s corporate sector holdings for monetary policy purposes“ (3). Kromě popisu pokroku Eurosystému při 
řízení a zmírňování finančních rizik spojených se změnou klimatu zpráva uvádí další podrobnosti o metodice 
bodového hodnocení v oblasti klimatu a přístupu úpravy referenční hodnoty, které se uplatňují po vstupu 
rozhodnutí (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) v platnost.

(5) V návaznosti na první pravidelný přezkum metodiky bodového hodnocení v oblasti klimatu Rada guvernérů dne 
5. října 2023 rozhodla, že stávající veřejné informace o této metodice by měly být zkonsolidovány a zveřejněny 
jako součást rozhodnutí (EU) 2016/948 (ECB/2016/16). Cílem je zvýšit právní jistotu, srozumitelnost 
a transparentnost, pokud jde o metodiku bodového hodnocení v oblasti klimatu a přístup úpravy referenční 
hodnoty.

(6) Rozhodnutí (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) je proto třeba příslušným způsobem změnit,

(1) Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2022/1613 ze dne 9. září 2022, kterým se mění rozhodnutí (EU) 2016/948 o provádění 
programu nákupu cenných papírů podnikového sektoru (ECB/2016/16) (ECB/2022/29) (Úř. věst. L 241, 19.9.2022, s. 13).

(2) Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2016/948 ze dne 1. června 2016 o provádění programu nákupu cenných papírů 
podnikového sektoru (ECB/2016/16) (Úř. věst. L 157, 15.6.2016, s. 28).

(3) K dispozici na internetových stránkách ECB www.ecb.europa.eu.

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2024/190  5.1.2024

www.ecb.europa.eu


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/190/oj 2/3

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Změny

Rozhodnutí (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) se mění takto:

1) Článek 4a se nahrazuje tímto:

„Článek 4a

Začlenění aspektů změny klimatu do rozdělení podle referenční hodnoty

1. Rozdělení na základě referenční hodnoty uvedené v čl. 4 odst. 3 zahrnuje aspekty změny klimatu, zejména s cílem 
řídit expozice Eurosystému vůči finančním rizikům souvisejícím se změnou klimatu, v souladu s metodikou schválenou 
Radou guvernérů, včetně prvků uvedených v příloze.

2. Považuje-li to Rada guvernérů za nezbytné, může přezkoumat metodiku uvedenou v odstavci 1, zejména s cílem 
zohlednit finanční rizika související se změnou klimatu a pokrok v oblasti hodnocení rizik.“;

2) Text uvedený v příloze tohoto rozhodnutí se doplňuje jako příloha.

Článek 2

Vstup v platnost

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie.

Ve Frankfurtu nad Mohanem dne 15. prosince 2023.

Prezidentka ECB
Christine LAGARDE

Úř. věst. L, 5.1.2024 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/190/oj 3/3

PŘÍLOHA 

V rozhodnutí (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) se doplňuje nová příloha, která zní:

„Příloha 

METODIKA BODOVÉHO HODNOCENÍ V OBLASTI KLIMATU A PŘÍSTUP ÚPRAVY REFERENČNÍ HODNOTY  

1. METODIKA BODOVÉHO HODNOCENÍ V OBLASTI KLIMATU

Pro posouzení klimatické výkonnosti každého emitenta se vypočítává jeho bodové hodnocení (dále jen „bodové 
hodnocení v oblasti klimatu“) na základě tří ukazatelů: ukazatel zveřejňování informací, retrospektivní ukazatel 
a výhledový ukazatel, a to podle vzorce stanoveného Radou guvernérů. Bodové hodnocení v oblasti klimatu se 
pohybuje v rozmezí od nuly do pěti a zaměřuje se na finanční rizika související se změnou klimatu, která jsou 
odhadována na základě a) kvality informací zveřejňovaných emitentem, b) intenzity nedávných emisí emitentů (1) a c) 
cílů emitenta v oblasti klimatu. Čím vyšší je bodové hodnocení, tím lepší je posuzovaná klimatická výkonnost.

1.1. Ukazatel zveřejňování informací

Ukazatel zveřejňování informací hodnotí kvalitu informací zveřejňovaných emitenty, pokud jde o jejich emise 
skleníkových plynů okruhu 1 a 2, jak je uvedeno v protokolu o skleníkových plynech (2), podle vzorce stanoveného 
Radou guvernérů. Ukazatel zveřejňování informací oceňuje emitenty, kteří zveřejňují vysoce kvalitní informace. 
Emitenti získají na základě tohoto ukazatele lepší bodové hodnocení, pokud jimi zveřejněné informace byly ověřeny 
třetí stranou. Emitenti, kteří nevykazují žádné vlastní údaje o emisích, obdrží nejhorší bodové hodnocení.

1.2. Retrospektivní ukazatel

Retrospektivní ukazatel hodnotí úroveň dřívějších emisí skleníkových plynů emitentů, a to jak z hlediska úrovně 
intenzity emisí, tak z hlediska míry dekarbonizace. Tento ukazatel zohledňuje intenzitu emisí skleníkových plynů 
emitentů okruhu 1 a 2 a odvětvové průměry intenzity emisí skleníkových plynů okruhu 3. V souladu s metodikou 
stanovenou Radou guvernérů tento ukazovatel kombinuje přístup nejlepšího ve své třídě s přístupem nejlepšího 
napříč odvětvími. Podle přístupu nejlepšího ve své třídě se jednotlivé společnosti porovnávají s ostatními 
společnostmi v rámci konkrétních průmyslových odvětví. Podle přístupu nejlepšího napříč odvětvími se porovnávají 
společnosti ze všech odvětví, a to jak pokud jde o intenzitu emisí v určitém okamžiku, tak pokud jde o míru 
dekarbonizace.

1.3. Výhledový ukazatel

Výhledový ukazatel hodnotí očekávaný vývoj intenzity emisí skleníkových plynů emitentů. Mezi faktory vedoucí 
k vyššímu bodovému hodnocení v rámci tohoto ukazatele patří úroveň ambicí a věrohodnost stanovených cílů 
emitentů v oblasti snižování intenzity emisí skleníkových plynů (zejména pokud je cíl vědecky podložen a ověřen 
třetí osobou), jakož i dodržování jejich vlastních cílů v oblasti snižování intenzity emisí skleníkových plynů, jak byly 
posouzeny v souladu s metodikou stanovenou Radou guvernérů.

2. PŘÍSTUP ÚPRAVY REFERENČNÍ HODNOTY

Nákupy podnikových dluhopisů jsou upraveny ve prospěch emitentů s vyšším bodovým hodnocením v oblasti 
klimatu podle vzorce stanoveného Radou guvernérů. Úprava znamená, že tržní kapitalizací vážený podíl aktiv 
v referenční hodnotě, kterou se řídí nákupy aktiv podnikového sektoru ze strany Eurosystému, se zvyšuje v případě 
emitentů s lepším bodovým hodnocením v oblasti klimatu oproti emitentům s horším bodovým hodnocením. 
Upravená referenční hodnota je začleněna do limitů pro skupiny emitentů, aby se zajistilo, že se nákupy řídí touto 
upravenou referenční hodnotou.

_____________
(1) Intenzita emisí emitenta je definována jako poměr emisí skleníkových plynů emitenta (v tCO2) k příjmům emitenta (v milionech EUR).
(2) Protokol o skleníkových plynech rozlišuje mezi přímými emisemi skleníkových plynů společností z jimi vlastněných nebo 

kontrolovaných zdrojů (okruh 1), nepřímými emisemi z nakoupené nebo získané elektřiny, páry, topení nebo chlazení (okruh 2) 
a všemi dalšími nepřímými emisemi, zejména včetně těch, k nimž dochází v rámci hodnotového řetězce podniku, a to směrem 
nahoru nebo dolů (okruh 3); viz internetové stránky protokolu o skleníkových plynech na adrese ghgprotocol.org“

Úř. věst. L, 5.1.2024 CS  


	Rozhodnutí Evropské centrální banky (EU) 2024/190 ze dne 15. prosince 2023, kterým se mění rozhodnutí (EU) 2016/948 o provádění programu nákupu cenných papírů podnikového sektoru (ECB/2016/16) (ECB/2023/38) 
	PŘÍLOHA 


